Ez nehéz dolog s nagy garázda-keresés; nem hiában ez-előtt való levelemből is meglátta Fölséged: nem tetszett nékem az, hogy csak az Lubomirszky lengyelét, s nem a császár szolgálatajára állottakat üzték ki, connivente Germano.

(A Bercsényi által sajátkezüleg a fejedelemhez írt eredetiről a leveles-könyvbe iktatott másolat.)

20. *Martj 1710. Domino Brenner.*

Expeditis aute biduum responsorj̄s meis, supervenerunt hinc R. D. Vrae, 20. et 24. Februarij̄, ac tertiae 1. Martj̄ datae. Et quia mihi persuadere non possum, expeditiones meas Unghvárino missas circa 4. vel 5. Martj̄ eo non penetrasse, ita et proxime hinc transmissa, cum duplicatis, quidquid negotium Palatini Kioviensis et cambium concernit, — satis fuseque jam informatam esse credo. Video tamen nihilo magis, quam Germanorum falsitatibus affligi R. D. Vram et praecipue Dominum Gorthold. Certe miror, ad tollenda mendacia Viennensia intendere quenquam; scio omnino multum hac ad communem opinionem contribuere: sed solum apud interessatos et ex affectu judicantes; ita enim ex natura inclinamus ad credendum quod cupimus.

Litterae meae primae de Zickingio nullam merentur exprobrationem: quia primam sine particularitatibus continebant relationem et a confirmatione pendentem, quoad personam Generalis Zickingen, cujus equus in proelio acceptus, eum perj̄sse monstrabat; *secutus est Mercurius in typo* *) hic denno acclusus, *qui in rei veritate explicat actum illum.* **) Quis jam ex solis sibi contrarj̄s relationibus veritatem Varaviae eruat, *nisi huc ad locum conflictus veniat et sepulta 2000. et ultra inimicorum corpora revidere velit.* ***)

Quod universalem cum Gallia pacem attinet: refero me ad proximas; et quia cursor ille cum Vellere Aureo et expe-

*) Az 1710. január haváról kiadott szám, melyet »Első hazai hírlap« czínnü értekezésemben egész terjedelmében közzé tettem.

**) Történelmi szempontból igen becses adat, hogy Bercesényi íme, másfél hónap múlva is fenntartja, sőt megerősíti a romhányi harezról hivatalos adatok után írott ama hírlapi jelentés hű és való igaz voltát.

***) Még új, nagybecsű részlettel való gyarapítása a Mercurius-beli relatiónak. Magok a császáriak sem tagadják egyébiránt, hogy a romhányi ütközet — melyet már a lováról lebukott és gyalog, nyakig a mocsárba szorított Sickingen vezénylő altábornagygyal együtt végkép elvesztve hittek lenni, — igen sok vérbe került nekik, s az útát is Rákóczi hadai előtt Érsek-Újvár felé megnyitotta. Ez volt hadászati sikere,

ditionibus necessarie sequi Suam Serenitatem debuit; inde fundamenta quoque negotiationis Hagensis summenda sunt; quae si ita desperata esset, prout ex Vestris video literis, — prius pax orbem repleret, quam Vos Angliam attingeretis! Causa nostra in manibus Dei est, quia justa est; si consurgant castra, non timebit cor meum.*)